INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO KESG0E 21

IgUcema ELABORACION: i20/ov2018
s AL PROCESO: 03 TITULACION ULTIMA REVISION  mi,21/04/2021
Cédigo: FORFO31.02 01 TRABAIO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE pigina 1de 12
INVESTIGACION
FORMATO PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE INVESTIGACION

A

1S U vEchico

INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO

IMPLEMENTACION DE UNA RED INALAMBRICA
CONTROLADA PARA LA CARRERA DE
ELECTRONICA DEL INSTITUTO SUPERIOR
UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO

ELECTRONICA

LOPEZ MATAILO EDWIN BOLIVAR
QUESADA GUERRERO JORGE ANDRES

ING. JUAN RIOS

2023-AGOSTO



A INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO L&ElLE 2.1
ISUcE A [ wacormousoorfommacon laasoracion: oo

TECNICO .
INSTITUTOD SUPERIOR UNIVERSITARID) PROCESO: 03 TITULACION ULTIMA REVISION mi,21/04/2021
Cédigo: FORFO31.02 01 TRABAJO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO/ PROYECTO DE Pagina 2 de 12
INVESTIGACION
FORMATO PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICOI PROYECTO DE INVESTIGACION

CONTENIDO

Tabla de contenido
TITULO DEL PROYECTO ettt ettt e e eeeee et et e e eeeeeeeeaeeseeseeeateseneeeeeaueeseesesaeeneeseneeeees

GENERALES. ...ttt ettt ettt ettt ettt ettt s sttt et et et et ettt et et et et et es et et et et et esesasesesasasesasasasasas
JUSTIFICACION ...ttt a s s ss s ssssassssessseseassessssssssasssssanssanseas
ALCANCE ..ottt ettt et s s et s e s et e e a ettt es s ae st et s asa e s et e s s asssaeses s s snaeses s s snassesesasnanen
MARCO TEORICO......ceeuiuieieeeeeieeeeeeeeeeeeseees s essesesessssesesases s s s esssasasssssasssassssessasssssasasssasasssananans
TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA ......ouiuiuiucteececteecacaeseseseacseseasaesessassesssesesesesessasssssasssssasssanaeens
METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS ......cvveverevereretetete ettt ettt senne
CRONOGRAMA ......ooouivteieeeeeete e teeeseae et s st s s s et es e se s et s s st et e s s sae s et et s s assssesesnasaesesans 10
FUENTES DE INFORMAGCION .......cocuiviieieitereiieeeicte et ae s a et ssasae s s s s aeaesesssanans 11
RECURSOS ...ttt ittt ettt ettt ettt ettt et et et et ete s et et et et et ese s et et et et esesesesesesesetesetesesesesens 12



INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO \UdisllelE 21

g cinsoRAciON:  vizooso
INSTITUTO CE"C PROCESO: 03 TITULACION ULTIMA REVISION mi,21/04/2021
Cédigo: FORFO31.02 01 TRABAIO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO/ PROYECTO DE Pagina 3 de 12
INVESTIGACION
FORMATO PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO/ PROYECTO DE INVESTIGACION

TITULO DEL PROYECTO

Implementacién de una red inaldmbrica controlada para la Carrera de Electrénica del
Instituto Superior Universitario Central Técnico.

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

El tener una conexidn a Internet es hoy en dia un importante recurso en la era digital,
donde la comunicacién cumple un papel fundamental al permitir establecer relaciones
sociales y como un medio o fuente de investigacién, de tal forma que, en la actualidad

no es posible pensar en un mundo sin comunicacion.

En los ambientes educativos la conexidn a Internet se ha vuelto indispensable, sobre
todo en las instituciones publicas de educacion superior, las cuales promueven el acceso
universal y equitativo a la educacién, por ende, estas deberian proveer de acceso a
Internet a todas las personas que forman parte de la institucion, incluso a los visitantes

qgue acuden de forma esporadica.

Las redes inaldmbricas pueden presentar vulnerabilidad al acceso de usuarios no
autorizados, esto puede deberse al uso de contrasefias débiles, equipos obsoletos que
no admiten actualizaciones ni una configuracidon adecuada, lo cual conlleva a que pueda

verse comprometida la seguridad de la informacién y la privacidad.

Considerando que el edificio de la Carrera de Electrénica ya cuenta con una red
instalada, la cual, al momento no proporciona de conexién a Internet a todos los

usuarios, no cuenta con cobertura en todo el edificio y no se han establecido medidas
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de seguridad para proteger la red, es por eso que se ha planteado implementar un

equipo controlador de dispositivos de red.

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:

GENERALES
Implementar una red inalambrica controlada que provea de conexién a Internet
dentro del edificio de la Carrera de Electrénica del Instituto Superior Universitario
Central Técnico, mediante la instalacién de un equipo de administraciéon de red gue
. / .o -I.O
para acantizar el forfalecimien
izara una conectividad confiable y segura para los usuarios, fertaleciendo la d{@

infraestructura de red y la proteccidn de datos en-et-mencionado edificio.

ESPECIFICOS

e Evaluar las condiciones de la red inaldmbrica existente mediante pruebas de
conectividad y cobertura empleando una herramienta de analisis que incluye la
utilizacidon de mapas de calor a fin de determinar la mejor ubicacién de los puntos
de acceso.

e Instalar un equipo controlador de dispositivos de red, integrando los puntos de
acceso inalambricos (AP), obteniendo asi una mejor administracion y conexién

segura en el edificio de Electrénica.
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e Proveer conexién inaldmbrica en el interior del edificio de la Carrera de
Electronica mediante la colocacion de puntos de acceso ubicados de tal forma
gue no existan sitios sin cobertura.

e Configurar los equipos y gestionar la red a través de un computador de escritorio
que serd adquirido como parte del proyecto, el cual servird para la

administracién de la red inaldmbrica.

JUSTIFICACION

Partiendo del hecho de que el edificio de la Carrera de Electrdnica ya cuenta con una
red instalada, se han evidenciado las falencias con las que cuenta, de tal forma que, con
la finalidad de hacer uso de una infraestructura ya existente, se pretende repotenciar

con la implementacion de nuevos y mejores equipos.

La instalacién de un equipo controlador permitird proporcionar una mejor y mas
segura experiencia de navegacion, que cuente con mayor velocidad y cobertura, en ese
sentido, teniendo en cuenta la relevancia que tiene la conectividad en el desarrollo de

todo tipo de actividades.

Una red inaldambrica controlada puede centralizar su administracion, lo que le
permite configurar y gestionar facilmente la red desde una sola ubicacién, esto supone

un ahorro de tiempo y esfuerzo, ya que la red inalambrica actual necesita de una
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configuracién individual, siendo poco practica su administracion, por tanto, se asume

gue es de mucha importancia la consecucion del proyecto planteado.

ALCANCE

El presente proyecto contempla gestionar la red que se encuentra ubicada en el
edificio de la Carrera de Electrdnica del Instituto Superior Universitario Central Técnico,
con la adquisicién e instalacién del equipo controlador UCK-G2-PLUS Ubiquiti UniFi
Protect CloudKey Gen2 Plus 1TB, el cual sera configurado y administrado mediante un

computador de escritorio.

Los niveles de velocidad y cobertura deberdn ser aceptables en todos los ambientes
de estudio dentro del edificio, por lo que se realizaran pruebas de conectividad antes de
la instalacion definitiva de los puntos de acceso UAP-AC-LR Ubiquiti UniFi AP Dual Band

Long Range 2.4 y 5GHz, con la finalidad de establecer su mejor ubicacién.

MARCO TEORICO

El presente marco tedrico tiene como objetivo proporcionar una base sélida de
conocimientos para comprender la implementacion de una red inaldambrica controlada.
Las redes inaldmbricas son una forma de conectividad que ha experimentado un
crecimiento significativo en los ultimos afios debido a su flexibilidad y facilidad de

despliegue. El término "controlada" hace referencia a la necesidad de gestionar,
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supervisar y optimizar la red para garantizar un rendimiento eficiente y una seguridad

adecuada. (Intel., 2021)

Red Inalambrica

Las redes inaldmbricas son sistemas de comunicacién que utilizan ondas
electromagnéticas para transmitir datos entre dispositivos sin la necesidad de cables
fisicos. Estas redes se basan en tecnologias como Wi-Fi, Bluetooth y otras normas de
comunicacién inaldmbrica y su principal ventaja es la capacidad de conectar dispositivos

en entornos donde el cableado resulta imposible o poco practico. (Intel., 2021)

En el contexto de las redes inaldmbricas controladas, se pueden utilizar varias
topologias para organizar los dispositivos y su interconexidn, una topologia comun es la
gue utiliza puntos de acceso (AP) para conectar dispositivos inaldmbricos entre si y con

la red cableada. Esta es muy utilizada en entornos comerciales y hogares.

Access Point

Un Access Point (Punto de Acceso en espaiiol) es un dispositivo de red que permite a
dispositivos inaldmbricos, como computadoras portatiles, teléfonos mdviles, tabletas y

otros dispositivos habilitados para Wi-Fi, conectarse a una red cableada existente. Actua
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como un intermediario entre los dispositivos inalambricos y la red cableada, facilitando

la comunicacién. (B&H, 2023)

UCK-G2-PLUS Ubiquiti UniFi Protect CloudKey Gen2 Plus 1TB

Este dispositivo ofrece una variedad de funciones que pueden ayudar a administrar
una red doméstica o comercial. Esta equipado con tecnologia inaldambrica Bluetooth de
doble banda, lo que permite conexiones simultaneas entre dispositivos. Por otro lado,
tiene dos puertos USB, lo que permite una facil conexion a otros periféricos, como
impresoras y escaneres, se alimenta a través de un adaptador PoE y CC, lo que garantiza

un suministro de energia confiable en todo momento. (CONTROLSAT, 2023)

UAP-AC-LR Ubiquiti UniFi AP Dual Band Long Range 2.4 y 5GHz

Debido a su innovador disefio proporciona un area de cobertura de enlace simétrico
de largo alcance con una ganancia de antena que funciona mejor que la alta potencia de
transmisién unidireccional para conectar clientes distantes. Disefiado para un
rendimiento 6ptimo de RF ya que recopila comentarios sobre la interfaz de canal
completa de 5 GHz y 2,4 GHz e impulsa a los clientes a canales de 5 GHz mas rdpidos y

sin interferencias.

Ademas, con sus capacidades basadas en software, el plano de control virtual UniFi
permite una escalabilidad ilimitada bajo un controlador centralizado. Puede acceder de
forma remota al controlador UniFi para actualizar los AP UniFi implementados mientras

estd en el campo. (SincablesEC, 2023)
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TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA

El tipo de investigacidon planteada para la ejecucidon de este proyecto de titulacion es
la investigacidn aplicada ya que esta se encarga de encontrar soluciones a problemas o
cuestiones especificas. Ademads, se aplicara principalmente la investigacion exploratoria
paratener unaidea clara de las redes inaldmbricas controladas y dispositivos especificos
que se utilizara como es el controlador UCK-G2-PLUS Ubiquiti UniFi Protect CloudKey
Gen2 Plus 1TB y el access point UAP-AC-LR Ubiquiti UniFi AP Dual Band Long Range 2.4
y 5GHz con los cuales se establecerd una conexién en el edificio de la carrera de

Electrdnica.

METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS

Entre los principales métodos que se aplicaran en el desarrollo de este proyecto se
usard el método de observacion el cual se encargard de monitorear y analizar el
rendimiento de la red inaldmbrica controlada es decir mediante este se registrara el
trafico de datos, la calidad de la sefial, el rendimiento de los dispositivos y cualquier otro
problema o anomalia que pueda surgir mediante la configuracion de los dispositivos que
se utilizara para lograr a obtener la red inaldambrica.

Por otro lado, con el método de medicidon se evaluard el rendimiento y la cobertura
de la red en el area de electrénica y finalmente con el método documental se buscara
revisar y analizar de manera detallada documentos técnicos, manuales y especificos

para llegar a obtener la conectividad en el control de la red inaldmbrica.
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APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
LOPEZ MATAILO EDWIN BOLIVAR

QUESADA GUERRERO JORGE ANDRES
APELLIDOS NOMBRES

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA: IMPLEMENTACION DE UNA RED
INALAMBRICA CONTROLADA PARA LA CARRERA DE ELECTRONICA DEL INSTITUTO
SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
* OBSERVACION Y DESCRIPCION v/
*  ANALISIS Fd
/
e DELIMITACION. /
/
e PROBLEMATICA /
¢ FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION I/

PLANTEAMIENTO DE OBIETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO

si / NO
/
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JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD 4
BENEFICIARIOS
i
FACTIBILIDAD vV
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO g
MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA Sl NO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA P
A REALIZAR /
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
/
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEGRICA /
/.
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA
Z
APLICACION DE SOLUCIONES
/
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES v

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:

OBSERVACIONES :

CRONOGRAMA :

OBSERVACIONES :

FUENTES DE INFORMACION:
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RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
//

HUMANOS

ECONOMICOS

MATERIALES ‘/

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado

Negado el disefio de propuesta tecnolégica por las
siguientes razones:

a)

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: JUAN SEBASTIAN RiOS CARRION

=

DIA MES ARNO
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




	TÍTULO DEL PROYECTO
	PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA
	PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
	GENERALES
	JUSTIFICACIÓN
	ALCANCE
	MARCO TEÓRICO
	TIPO DE INVESTIGACIÓN PLANTEADA
	MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN UTILIZADOS
	CRONOGRAMA
	FUENTES DE INFORMACIÓN
	RECURSOS

